
CONSILIUL LOCAL SECTOR 2 
DIRECŢIA GENERALĂ D E ASISTENŢĂ SOCIALĂ ŞI 
PROTECŢIA COPILULUI SECTOR 2 

RAPORT DE SPECIALITATE 

Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 2, instituţie aflată în subordinea 

Consiliului Local Sector 2, prin prevederile Legii nr. 292/2011 a asistenţei sociale, precum şi ale 

H.G.R. nr. 797/2017 pentru aprobarea Regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare ale 
serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de personal cu modificările şi 

completările ulterioare, are atribuţii privind administrarea şi acordarea beneficiilor de asistenţă socială 

şi a serviciile sociale pentru persoanele aflate în dificultate, care trec prin situaţii ce pot duce la 

marginalizare şi excluziune socia l ă . 

Direcţia Genera l ă de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilu lui Sector 2 are ca atribuţii principale 

asigurarea şi organizarea activităţii de primire a solic itări l or privind beneficiile de asistenţă socială şi 

verificarea îndeplinirii condiţiilor legale de acordare a beneficiilor de as i stenţă socială , conform 

procedurilor prevăzute de lege sau, după caz, stabi lirea prin hotărâre a consiliului local. 

Persoane le şi fami liil e care nu dispun de resursele necesare pentru satisfacerea unui nivel de trai 

minimal au dreptul la beneficii de asistenţă socială acordate în funcţie de nevoile identificate ale 

fiecărei persoane sau fami lii . 

Beneficiile de asistenţă socia l ă pentru prevenirea şi combaterea sărăciei şi riscului de excluziune 

socială sunt destinate asigurării mijloacelor financiare minime necesare traiului zilnic, precum ş1 

suplimentării veniturilor sau mijloacelor fami liei şi se bazează pe testarea mijloacelor de trai . 

Art. 15 din Legea nr. 292/2011 a asistenţei sociale, prevede la alin . (2) şi alin. (3) faptul că beneficiile 

de asistenţă socială acordate de autorităţile adm ini straţiei publice locale, susţinute din bugetele locale, 

se stabilesc în bani sau în natură şi sunt măsuri complementare celor acordate de autorităţile 

administraţiei publice centrale, reprezentând măsuri financiare destinate asigurări i unui standard minim 

de viaţă, susţinerii familiei şi copilului , promovării şi garantării exerc itării de către persoanele cu nevoi 

speciale a drepturilor şi libertăţilor fundamentale . 

Potrivit art. 85 din Legea nr. 196/2016 privind venitul m1111m de inserţie , cu modificările ş1 

completările ulterioare, autorităţi l e administraţiei publice locale pot acorda, din bugetele proprii, prin 
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hotărâre a consiliilor locale, ajutoare de urgenţă, destinate persoanelor singure şi familiilor aflate în 

situaţii de dificultate. 

România se contruntă cu o creştere alarmantă a fenomenului de sărăcie energetică, conform raportului 

Băncii Mondiale din septembrie 2024, conform căruia 17,8% dintre gospodării întâmpină dificultăţi 

majore în plata facturilor la energie electrică sau alte utilităţi. 

În baza O . U.G. nr. 6/2025 privind măsurile aplicabile clienţilor finali din piaţa de energie electrică în 

perioada 1 aprilie 2025-30 iunie 2025 , respectiv măsurile aplicabile clienţilor finali din piaţa de gaze 

naturale în perioada 1 aprilie 2025-3 l martie 2026, precum şi pentru modificarea şi completarea unor 

acte normative din domeniul energiei , cu modificările şi comp l etările ulterioare, măsurile de protecţie 

aplicate populaţiei au încetat la data de 30 iunie 2025 . În aceste co ndi ţii , estimările economice indică 
o posibilă dublare a tarifelor la energie electrică , fapt ce va conduce la afectarea negativă a resurselor 

financiare ale consumatorilor casnici . 

În acest context a fost emisă Ordonanţa de Urgenţă nr. 35/27.06.2025 privind introducerea unui 

mecanism de sprijin pentru consumatorii casnici de energie electrică aflaţi în situaţia de sărăcie 

energetică, în baza căreia în perioada 1 iulie 2025 - 31 ma11ie 2026 se acordă un sprijin financiar de 

50 lei lunar pentru consumatorii de energie electrică cu venitul net lunar maximum de 1.940 lei pentru 

persoana singură şi în cazul familiilor de 1.784 lei/membru de familie. 

Sărăcia energetică se manifestă şi la nivelul Sectorului 2, persoanele singure şi familiile cu venituri 

reduse având nevoie de sprijin pentru achitarea facturilor la energie. Referitor la energia electrică , în 

perioada 2021-2025 , la nivelul Sectorului 2 au fost acordate aj utoare pentru încălzirea locuinţei cu 

energie electrică şi suplimente pentru consumul de energie electrică , cu respectarea condiţiilor legale 

prevăzute de Legea nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecţie socială pentru consumatorul 

vulnerabil de energie, cu modificările şi completările ulterioare, numărul beneficiarilor (persoane 

singure şi familii) fiind reprezentat în tabelul următor: 

Nr. beneficiari ajutor pentru Nr. beneficiari suplimente 
Sezon încălzirea locuinţei cu pentru consumul de energie 

energie electrică electrică 

2021 - 2022 
,.,,., 

632 .) .) 

2022 - 2023 
,.,,., 

679 .) .) 

2023 - 2024 28 366 

2024 - 2025 24 389 

Analizând numărul de beneficiari de ajutor pentru încălzirea locuinţei cu energie e l ectr ică ş1 

suplimente pentru consumul de energie electrică în perioada 2021 - 2025 , se constată o scădere a 

numărului de beneficiari, situaţie datorată faptului că în această perioadă a crescut punctul de pensie şi 

cuantumul salariilor însă limitele de venituri prevăzute de legislaţia în vigoare pentru aco rd area 

ajutorului şi suplimentului pentru energie au rămas neschimbate şi , astfe l, mulţi solicitanţi de ajutoare 
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pentru încălzirea locuinţei şi suplimente pentru energ ie nu s-au mai încadrat în prevederile legale, 
veniturile acestora depăşind limitele prevăzute de lege, în multe cazuri cu o diferenţă foarte mică. 

Totodată, pentru persoanele singure şi familiile care nu au putut beneficia de prevederile Legii nr. 
226/2021 din motive ce ţin de regimul juridic al locuinţei , au fost acordate ajutoare de urgenţă pentru 
încălzirea locuinţei, din fonduri de la bugetul loca l, în baza H.C.L. Sector 2 nr. 308/2021 privind 
aprobarea măsurilor de punere în aplicare a prevederilor art. 9 din Legea nr. 226/202 1 privind stabilirea 
măsurilor de protecţie socială pentru consumatorul vulnerabil de energie şi stabilirea cuantumului 
aj utorului de urgenţă pentru încălzirea locuinţei . Astfel , în perioada 2021-2025 au fost acordate 
aj utoare de urgenţă pentru încălzirea locuiţei cu energie electrică, după cum urmează : 

Sezon 
Nr. beneficiari ajutor de urgenţă pentru 
încălzirea locuinţei cu energie electrică 

2021 - 2022 20 

2022 - 2023 22 

2023 - 2024 29 

2024 - 2025 17 

Pentru a veni în sprijinul persoanelor vulnerabile energetic aflate în risc de marginalizare socială, cu 
domiciliul sau reşedinţa pe raza administrativ teritorială a Sectorului 2, D.G.A.S. P.C. Sector 2 propune 
acordarea unui sprijin financiar pentru acoperirea unei părţi a facturilor la energia electrică sub forma 
ajutorului de urgenţă, în completarea măsurilor stabilite prin Ordonanţa de Urgenţă nr. 35/27.06.2025 , 
asigurând la nivelul Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti , echitatea şi coerenţa măsurilor prin 
aplicarea unui venit pe membru de familie în acord cu costul real al vieţii în Municipiul Bucureşti şi a 
celorlalte acte normative aprobate la nivel local. 

Luându-se în considerare că la nivelul Sectorului 2, prin H.C.L. Sector 2 nr 332/2021 pentru aprobarea 
Metodologiei de identificare a persoanelor şi familiilor marginalizate social şi a persoanelor şi 

familiilor cu risc de marginalizare socială, a fost stabilit ca etalon financiar pentru persoanele aflate în 
risc de marginalizare socială ca venitul net lunar pe membru de familie sau al persoanei singure să nu 
depăşească salariul de baza minim net pe ţară garantat în plată stabilit prin hotărâre de guvern, sprijinul 
financiar propus se va acorda persoanelor singure sau familii lor a căror venit net lunar aferent lunii 
anterioare solicitării sprijinului se situează după cum urmează: 

a) Persoana singură cu venit net 1 unar între 1. 940 lei şi 2.54 7 lei 
b) Familii cu venit net lunar/ membru de familie între 1.784 lei şi 2.547 lei 

unde 2.574 lei reprezintă salariul de bază minim net pe ţară pentru anul 2025 , considerat etalon 
financiar pentru persoanele aflate în risc de marginalizare la nivelul Sectorului 2, prevăzut de H.C.L. 
Sector 2 nr 332/2021. 
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Precizăm că limitele de venituri prevăzute de Ordonanţa de Urgenţă nr. 35/2025 , respectiv 1.940 lei 
pentru persoana singură şi în cazul familii lor de 1. 784 lei/membru de familie , sunt gândite într-o medie 
a veniturilor populaţiei la nivel naţional. 

Sprijinul financiar se va acorda în cuantum de 50 lei lunar, pentru perioada august 2025 - martie 2026, 
plata acestuia efectuându-se după cum urmează : 

a) Pentru sprijinul aprobat pentru lunile august 2025 şi septembrie 2025 plata se va 
efectua în cursul lunii octombrie 2025 ; 

b) Pentru spriji nul aprobat pentru lunile octombrie 2025 , noiembrie 2025 şi decembrie 
2025 plata se va efectua în cursu l luni i ianuarie 2026 ; 

c) Pentru sprijinul aprobat pentru lunile ianuarie 2026, februarie 2026 ş i martie 2026 
plata se va efectua în cursul lunii apri lie 2026. 

Luând în considerare creşterea alarmantă a tarifelor la energia electrică ce conduce la afectarea 
negativă a resurselor financiare pentru persoanele cu venituri reduse şi, im plicit, la creşterea 
riscului de marginalizare ş i excluziune socială, vă înaintăm spre aprobare proiectul de hotărâre 
privind aprobarea metodologiei de acordare a unui sprijin financiar pentru persoanele 
vulnerabile pentru acoperirea unei părţi a facturilor la energia electrică. 

Claudia Geor;geta UZUN 

Director general adj unct 
Elena A lexandra DOBRE 

Director exe · ·ecţia Asistenţă Socială 
ANDOR 
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